Fallzahlen und Aufwendungen
bei medizinischer und beruflicher
Rehabilitation

im jeweiligen Berichtsjahr

*inkl. SodEG

Finanzen
in Mio. Euro
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Jahr

* 2000
* 2005
* 2010
* 2015
* 2019
* 2020

Jahr

* 2010
* 2011
* 2012
* 2013
* 2014
* 2015
* 2016
* 2017
© 2018
* 2019
© 2020
* 2021

Antréage

1.605.724
1.635.607
2.082.108
2.094.048
2.029.746
1.760.133

Budget?

5.415
5.528
5.666
5.820
6.092
6.375
6.596
6.787
6.928
7.127
7.297
7.527

— Durchgefiihrte Reha-Leistungen und Finanzen

—> Reha-Antrage und ihre Erledigungen

Bewil-
ligungen

1.066.338
1.099.346
1.347.348
1.389.378
1.407.770
1.260.189

Nettoauf-
wendungen
(Reha-
Ausgaben)

5.378,7
5.475,2
5.678,7
5.657,8
5.848,2
6.021,6
6.192,7
6.382,8
6.589,0
6.742,0
6.882,8

Stand: August 2021

Deutsche
Rentenversicherung

BND_FY_608854_00

Aufwendungen, in Mio.€

Leis-
tungen Netto Brutto”
922.230 4.403,8 4.553,1
914.393 4.620,8 4.782,1
1.131.365 5.378,7 5.559,3
1.180.771 6.021,6 6.208,3
1.189.307 6.742,0 6.907,0
990.860 6.882,8 7.031,5*
Bruttoaufwendungen”
Ubergangs-
medizinische LTA  gelder (UG),
(ohne UG,SV)  (ohne UG,Sv) ~ SV-Beitrdge
3.510,0 811,0 1.238,3
3.596,6 804,3 1.256,9
3.741,8 759,6 1.359,8
3.722,2 766,6 1.351,7
3.815,4 800,9 1.413,9
3.909,4 838,0 1.460,1
4.014,1 865,1 1.484,1
4.152,2 874,4 1.523,5
4.339,2 878,3 1.538,7
4.491,6 848,6 1.566,3
4.255,1 809,1 1.470,1

1 Bruttoaufwendungen sind Reha-Ausgaben (Nettoaufwendungen) zuziigl. Erstattungen; ab 2011 ist ..Personliches Budget” in der Summe enthalten
2Budget: Die Gesamtausgaben, die von der gRV fiir Rehabilitation getatigt werden diirfen gem. § 220 SGB VI, ohne Erstattungen fir WfbM (KTAT 445)

Abgeschlossene Leistungen
zur medizinischen Rehabilitation

und Aufwendungen fiir Leistungen
zur Teilhabe spezieller Fallgruppen

(ohne Mischfalle)

Jahr

* 2010
* 2011
* 2012
* 2013
* 2014
* 2015
* 2016
* 2017
* 2018
* 2019
* 2020

Anzahl
abgeschl. Leistungen

Bruttoaufwendungen in Mio. Euro

stationar an
Erwachsene

837.864
810.664
843.319
827.080
840.639
845.825
828.707
825.040
832.936
850.842
695.105

ambulant an
Erwachsene

122.835
122.726
127.642
129.073
141.147
147.783
146.240
151.866
157.496
162.275
139.808

stationar
(ohne UG,
Pravention)

2.675,3
2.753,1
2.861,0
2.866,8
2.931,3
2.992,3
3.076,4
3.167,1
3.314,6
3.451,2
3.331,0

ambulant
(ohne
Nachsorge,
Prévention)

2239
240,6
257,5
258,7
280,0
303,8
302,4
314,9
333,4
338,1
324,3

nach-
richtlich:
Kinderreha

177,3
167.4
1751
163,1
168,2
170,2
174,4
189,1
205,0
221,2
185,9

Gesamtiibersicht

Finanzen
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Antrage Erledigungen:

Bewil- Ableh- sonst.

Jahr Insgesamt ligungen nungen Erledig.

Antrédge und Erledigungen * 2005 1.295.991 1.291.272 879.796 250.419 161.057
bei medizinischer Rehabilitation * 2010 1.669.142 1.663.991 1.062.500 336.406 265.085

* 2015 1.659.740 1.657.643 1.096.127 300.677 260.839
* 2019 1.625.158 1.614.841 1.142.273 235.722 236.846
* 2020 1.394.608 1.410.516 1.011.417 192.188 206.911

Antrdge und Erledigungen * 2005 339.616 346.345 219.550 78.460 48.335
bei beruflicher Rehabilitation (LTA) * 2010 412.966 407.713 284.848 88.375 34.490
* 2015 434.308 431.272 293.251 101.511 36.510
* 2019 £404.588 403.486 265.497 99.994 37.995
* 2020 365.525 371.228 248.772 87.070 35.386

darunter: spezielle Fallgruppen

insgesamt (Mehrfachnennungen moglich)
Anschluss- Kinder- Ambu- Entwoh-
Jahr Reha (AHB]" Reha lante”  nungen’
Abgeschlossene Leistungen * 2005 804.064 227.347 36.759 67.975 50.835
zur medizinischen Rehabilitation * 2010 996.154 318.118 34.223 122.835 56.997
spezieller Fallgruppen * 2015 1.027.833 346.579 31.354 147.783 46.986
(ab 2016 inkl. Mischfalle, * 2019 1.054.012 371.701 33.421 162.275 43.125
auBer bei ambulanten) * 2020 865.673 326.934 23.876 139.808 38.819
Durchschnittliche Dauer * 2005 31 24 35 28 85
in Tagen * 2010 29 23 34 21 81
* 2015 28 22 31 20 80
* 2019 28 22 30 20 92
* 2020 28 22 29 20 94
Durchschnittsalter * 2005 48,5 54,2 10,5 45 40,9
in Jahren ¢ 2010 49,9 54,9 10,4 47,2 40,8
¢ 2015 51,1 55,7 10,4 48,9 42,3
* 2019 52,3 56,4 10,2 50,4 42,9
" ohne Kinderrehabilitation * 2020 52,5 56,3 10,4 50,8 43,0
Skelett/ Herz/ Stoff- psych.
Muskeln/ Kreislauf-  wechsel/ Neu-  Stérungen

Jahr  Bindegew. erkrankung Verdauung  bildungen inkl. Sucht

Abgeschlossene Leistungen * 2005 35,8% 12,6% 3,7% 16,3% 15,6%
zur medizinischen Rehabilitation * 2010 35,6% 12,0% 3,6% 14,2% 16,8%
an Erwachsene nach ausgewihlten * 2015 34,1% 13,3% 3,6% 13,2% 16,8%
Diagnosegrundgruppen * 2019 39.1% 14,8% 3,3% 13,9% 17,6%
Manner, Anteile in Prozent * 2020 38,7% 15,6% 2,9% 13,1% 18,1%
Frauen, Anteile in Prozent * 2005 36,6% 4,8% 3,0% 22,6% 18,7%

¢ 2010 36,4% 4,5% 2,6% 20,0% 20,0%

¢ 2015 35,6% 4,9% 2,3% 17,7% 20,7%

Ab 2016: einschlieflich Mischfalle und

o * 2019 41,6% 5,3% 2,5% 17,5% 22,2%
neue ICD-10 Zuordnung fiir einzelne
Q-,5-,T- und Z-Diagnosen ¢ 2020 41,7% 5,6% 2,3% 16,1% 22,6%
Leistungen zur Teilhabe insgesamt darunter mit der MaBnahmeart:
am Arbeitsleben (LTA)
ausgewdhlter MaBnahmearten (ohne Erhaltung/ Leistungen
Vermitt-  Leistungen  Erlangung in Eingangs-
lungs- an Arbeit-  e. Arbeits-  berufliche verfahren/
Jahr  bescheide) geber platzes Bildung Berufsbil-
dungsbereich
* 2005 110.329 10.938 29.808 32.342 9.075
* 2010 135.211 10.512 49.156 31.561 10.833
* 2015 152.938 10.065 71.321 30.546 9.896
* 2019 135.295 8.546 64.056 26.886 7.780
¢ 2020 125.187 7.135 61.370 24.710 6.789

Quelle: Statistik der Deutschen Rentenversicherung - Rehabilitation, Rehaantrage und ihre Erledigungen, Rechnungsergebnisse, verschiedene Jahrgange
Herausgeber: Deutsche Rentenversicherung Bund, Bereich 0760 - Statistische Analysen; Kontakt: E-Mail: statistik-bln@drv-bund.de
Weitere Daten unter: www.statistik-rente.de, www.deutsche-rentenversicherung.de



